
diário oficial Nº 34.775  35  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 08/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS AGRÍCOLAS, IMPLEMENTOS AGRÍ-
COLAS E VEÍCULO PESADO
Responsável pelo certame: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 03/12/2021
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Convênio nº 901213/2020, realizado com o Ministério da Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento – MAPA, cadastrado via Palataforma+Brasil, sob a 
Proposta nº 026146/2020, empenhado sob o nº 2020NE801363
Unidade Orçamentária: 28.101 – Núcleo de Gerenciamento Pará Rural; 
Função: 04 – Administração; Subfunção: 122 – Administração Geral; Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de Re-
curso - 6101
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 09/11/2021
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 732895

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos 
do Processo Administrativo nº 2021/874052, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MUDAS, ADUBOS E INSUMOS EM GERAL, conforme especificações, esti-
mativas de quantidades e valores contidos do Anexo Termo de Referência 
que integra o presente edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 05/2021, em favor das empresas K M BATISTA CARODOSO 
EIRELI, CNPJ: 20.200.321/0001-47, vencedora do item 01, cujo objeto é a 
aquisição de 25.000 mudas de abacaxi; do item 02, cujo objeto é a aqui-
sição de 30.000 mudas de cupuaçu; do item 03, cujo objeto é a aquisição 
de 25.000 mudas de limão tahiti; do item 04, cujo objeto é a aquisição de 
200.000 mudas de açaí; do item 05, cujo objeto é a aquisição de 25.000 
mudas de cacau; do item 06, cujo objeto é a aquisição de 5.000 sacas de 
adubo npk; do item 07, cujo objeto é a aquisição de 150 toneladas de es-
terco de galinha; no valor global de R$ 2.073.490,00 (dois milhões setenta 
e três mil e quatrocentos e noventa reais).
Belém, 24 de novembro  de 2021.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO-NGPR

Protocolo: 732905

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7416/2021- ADEPARÁ, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1295478, devidamente homologado pela Di-
retoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DARLENE DO SOCORRO GAMA DE 
SOUZA, matrícula nº 55588861/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, da GER Capitão Poço/EAC Santa Maria do Pará, para GER  Capi-
tão Poço/ULSA São Miguel, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 733256

PORTARIA Nº 7417/2021 – ADEPARÁ, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1295176 e o de acordo da DDIA.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) ANA CARLA AZARIAS CRUZ, matrícula nº 54197246/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerência de Controle de 
Revendas de Produtos Agropecuários/GCORE, a contar de 15.11.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 733263

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7623/2021: BENEFICIÁ-
RIO: GLEIDSON PANTOJA BENÍCIO; Matrícula: 54191184;Função:20Agri-
cultura;Programa: : 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DE TRANSPORTE (LO-
COMOÇÃO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO DE ATEN-
DIMENTO DA ADEPARÁ DE ACARÁ.Elemento de Despesa / Valor: 339033 /
R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 732726
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7655/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES; Matrícula: 54186915;Função: 
20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objeti-
vo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de 
pessoa jurídica, para atender as necessodades da Gerência de Classificação 
Vegetal e Identificação Florestal.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 732984
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7654/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO; Matrícu-
la: 57216912;Função:20Agricultura;Programa: : 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte:0661;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
aquisição de materiais diversos de consumo, para atender as necessidades 
da Gerencia Regional de Oriximiná.Elemento de Despesa / Valor: 339030/
R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 732976

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7612/2021 
Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção de produtos de Origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa 
de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
SANTARÉM NOVO/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 5939071/ JAQUELINE 
MENDES DE MELO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 
28/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 732728
PORTARIA: 7611/2021 
Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção de produtos de Origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca 
e Polpa de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 54187068 
/ JOELSON ARAUJO DE SOUZA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 28/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 732724
PORTARIA: 7622/2021 
Objetivo: Realizar vacinação assistida no município. Justifique-se as diárias 
no mesmo município, uma vez que as localidades ficam distantes da 
sede do município, com a necessidade de pernoitar nos locais das ações.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OEIRAS DO PARÁ/
PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 57198639/ ALESSANDRO 
FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS 
22/11/2021 a 27/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 732722
PORTARIA: 7610/2021 
Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção de produtos de Origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca 
e Polpa de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 
5960828/ MYRIAM GALVÃO NEVES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
6,5 DIÁRIAS / 28/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 732723
PORTARIA: 7615/2021 
Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção de produtos de Origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa 
de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
TERRA ALTA/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 54187029/ CLECIO 
LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 28/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 732735


